
 
 

 
1 

 

 

 

                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS 
GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Rua Severo Veloso, nº 1880 - Bairro Nova Esperança 
 CEP 37925-000 Piumhi - Estado de Minas Gerais (37) 3371 3353 // 3371-3755 

 

BOLETIM 
DE SERVIÇO 

Publicado em 20/10/2015 
Lei nº4965 de 05/05/1966 

2º semestre/2014 Nº 1 



 
 

 
2 

 

 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS AVANÇADO PIUMHI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua Severo Veloso, nº 1880 - Bairro Nova Esperança - CEP 37925-000 

Piumhi - Estado de Minas Gerais (37) 3371 3353 / (37) 3371-3755 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  
Dilma Vana Rousseff  

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
Aléssio Trindade de Barros 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS  

Caio Mário Bueno Silva  
 

CHEFE DE GABINETE  
Marilícia Brandão Mól Gonçalves 

  
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

Rainer de Paula  
 

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO  
Mariza Barcellos Goes  

 
DIRETORA PRO-TEMPORE  

Eugênia de Sousa 
 

DIRETOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  
Humberto Coelho de Melo  

 
COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL  

Júnior Henrique Canaval  
 

COORDENADORA DO CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 
Stella Maria Gomes Tomé  

CHEFE DE REGISTROS ACADÊMICOS  
Ana Laura Rabelo Belo 

 
COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Rodrigo Gonçalves de Oliveira 
 

CHEFE DE GABINETE  
Vânia Lopes Ferreira Soares / Cláudia Maria Soares Rossi

 



 
 

 
3 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Sumário 

Portarias....................................................................................................................................  04 

Diárias........................................................................................................................................ 14 

Férias.......................................................................................................................................... 17 

Eventos......................................................................................................................................  19 

Prestação de Contas .................................................................................................................  23
  

 



 
 

 
4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portarias 



 
 

 
5 

 

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925-000, Estado de Minas Gerais 

                                                                                                 

PORTARIA Nº 001 DE 15 DE SETEMBRO DE 2014. 
 

Dispõe sobre a nomeação de servidores para 
integrarem a Procuradoria Educacional Institucional 
do IFMG no âmbito do Campus Avançado Piumhi. 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO 
CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1257, de 08/09/2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 
11/09/2014, Seção 2, Pág. 20; 

Considerando o disposto nos incisos III e IV, artigo 2o, da Portaria no 1267, 
de 08 de setembro de 2014, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º NOMEAR os servidores abaixo relacionados para integrarem a 
Procuradoria Educacional Institucional do IFMG: 
 

I. CLÁUDIA MARIA SOARES ROSSI, matrícula SIAPE 2883874, como 
Auxiliar Institucional do IFMG Campus Avançado Piumhi; 

II. ANA LAURA RABELO BELO, matrícula SIAPE 1986993, como substituta 
legal da Auxiliar Institucional do IFMG Campus Avançado Piumhi; 

III. STELLA MARIA GOMES TOMÉ, matrícula SIAPE 1579481, como 
representante do setor de Tecnologia da Informação do IFMG Campus Avançado 
Piumhi; 

IV. RODRIGO GONÇALVES DE OLIVIERA, matrícula SIAPE 1782080, como 
representante do setor de Tecnologia da Informação do  IFMG Campus 
Avançado Piumhi; 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Piumhi, Estado de Minas Gerais, 26 de setembro de 2014. 

 
 
 

Professor Humberto Coelho de Melo 
Diretor-Geral Pro Tempore Substituto do Campus Avançado Piumhi 



 
 

 
6 

 

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925-000, Estado de Minas Gerais 

                                                                                                 

PORTARIA Nº 002 DE 26 DE SETEMBRO DE 2014. 
 

Dispõe sobre a nomeação de servidores para 
integrarem a Procuradoria Educacional Institucional 
do IFMG no âmbito do Campus Avançado Piumhi. 

 
 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
AVANÇADO PIUMHI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
450, de 08 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 11 de abril de 
2014, Seção 2, Pág. 24; e 

Considerando o disposto nos incisos III e IV, artigo 2o, da Portaria no 1357, 
de 17 de setembro de 2014, 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 001 de 15 de setembro de 2014. 
 
Art. 2º NOMEAR os servidores abaixo relacionados para integrarem a 
Procuradoria Educacional Institucional do IFMG: 

 
I. CLÁUDIA MARIA SOARES ROSSI, matrícula SIAPE 2883874, como 

Auxiliar Institucional do IFMG Campus Avançado Piumhi, para tratar dos 
Censos Educacionais, do ENADE e do e-MEC; 
 

II. ANA LAURA RABELO BELO, matrícula SIAPE 1986993, como Auxiliar 
Institucional do IFMG Campus Avançado Piumhi, para tratar dos Censos 
Educacionais, do ENADE e do e-MEC; 

 
III. HUMBERTO COELHO DE MELO, matrícula SIAPE 1055308, como 

substituto legal do Auxiliar Institucional CLÁUDIA MARIA SOARES ROSSI 
que trata dos Censos Educacionais, do ENADE e do e-MEC do IFMG Campus 
Avançado Piumhi; 
  

IV. ANDREIA CRISTINA DAMASCENO ALVES, matrícula SIAPE 1782080, 
como substituta legal do Auxiliar Institucional ANA LAURA RABELO BELO 
que trata dos Censos Educacionais, do ENADE e do e-MEC do IFMG Campus 
Avançado Piumhi; 
 



 
 

 
7 

 

V. CLÁUDIA MARIA SOARES ROSSI, matrícula SIAPE 2883874, como 
Auxiliar Institucional do IFMG Campus Avançado Piumhi, para tratar do 
SISTEC; 
 

VI. ANA LAURA RABELO BELO, matrícula SIAPE 1986993, como Auxiliar 
Institucional do IFMG Campus Avançado Piumhi, para tratar do SISTEC; 
 

VII. HUMBERTO COELHO DE MELO, matrícula SIAPE 1055308, como 
substituto legal do Auxiliar Institucional CLÁUDIA MARIA SOARES ROSSI 
que trata do SISTEC do IFMG Campus Avançado Piumhi; 
 

VIII. ANDREIA CRISTINA DAMASCENO ALVES, matrícula SIAPE 1782080, 
como substituto legal do Auxiliar Institucional ANA LAURA RABELO BELO 
que trata do SISTEC do IFMG Campus Avançado Piumhi; 

 
IX. STELLA MARIA GOMES TOMÉ, matrícula SIAPE 1579481, como 

representante do setor de Tecnologia da Informação do IFMG Campus Avançado 
Piumhi; 

 
X. RODRIGO GONÇALVES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1782080, como 

representante do setor de Tecnologia da Informação do IFMG Campus Avançado 
Piumhi. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

Piumhi, Estado de Minas Gerais, 26 de setembro de 2014. 

 
 
 
 
 
 

Eugênia de Sousa 
Diretora-Geral Pro Tempore do Campus Avançado Piumhi 

 
 
 
 
 

 

 

 

 



 
 

 
8 

 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925-000, Estado de Minas Gerais 

 
PORTARIA Nº 003 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 
Dispõe sobre a nomeação de servidores, alunos e 
representantes da Sociedade  Civil  Organizada  para  
integrarem  a Comissão Permanente de Avaliação CPA 
do  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Minas Gerais - IFMG no âmbito do Campus 
Avançado Piumhi. 

 
 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
AVANÇADO PIUMHI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
450, de 08 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de abril de 
2014, Seção 2, Pág. 24;  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º  NOMEAR os servidores abaixo relacionados para integrarem a Comissão 
Permanente de Avaliação - CPA do  Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Minas Gerais - IFMG Campus Avançado Piumhi. 

 
I. HUMBERTO COELHO DE MELO, matrícula SIAPE 1055308, representante 

Docente;  
 

II. STELLA MARIA GOMES TOMÉ, matrícula SIAPE 1579481, como suplente 
do representante  Docente; 

 
III. CLÁUDIA MARIA SOARES ROSSI, matrícula SIAPE 2883874, como 

representante Técnico Administrativo em Educação; 
 

IV. ANA LAURA RABELO BELO, matrícula SIAPE 1986993, como suplente do 
representante Técnico Administrativo em Educação; 
 

V. NAYANE CAROLINE SILVA, aluna do curso de Engenharia Civil, como 
representante Discente; 
 
 



 
 

 
9 

 

VI. GABRIELA VALTER SANTIN,  aluna do curso de Engenharia Civil, como 
suplente da representante Discente; 
 

VII. JOÃO BATISTA POLCARO JÚNIOR, presidente da Cooperativa Instituto 
Perfil de Educação, como representante da Sociedade Civil Organizada; 
 

VIII. MARIA LUÍSA ALVES BOHRER, professora da rede Estadual de Ensino 
como suplente do representante da Sociedade Civil Organizada; 
 

IX. CARLOS ROBERTO VALÉRIO,  Presidente da Associação dos Moradores 
do Bairro Nova Esperança, como representante da Sociedade Civil Organizada; 

 
X. JOÃO CESAR DOS SANTOS VIEIRA, Primeiro Secretário da Associação 

dos Moradores do Bairro de Nova Esperança, residente em Piumhi como 
suplente do representante da Sociedade Civil Organizada. 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 

 

 

 
Piumhi, Estado de Minas Gerais, 17 de novembro de 2014. 

 

 

 

Eugênia de Sousa 
Diretora-Geral Pro Tempore do Campus Avançado Piumhi 

 
 
 
 
  



 
 

 
10 

 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 
GABINETE DO DIRETOR 

Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925-000, Estado de Minas Gerais 
                                                                                                 

PORTARIA Nº 004 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014. 
 

Dispõe sobre a nomeação de servidores para 
integrarem a Comissão de Comunicação e Eventos 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Minas Gerais - IFMG no âmbito do 
Campus Avançado Piumhi. 

 
 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
AVANÇADO PIUMHI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
450, de 08 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 11 de abril de 
2014, Seção 2, Pág. 24;  

 

RESOLVE: 

 
 
Art. 1º NOMEAR os servidores abaixo relacionados para integrarem a Comissão 
de Comunicação e Eventos - COE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Minas Gerais - IFMG Campus Avançado Piumhi; 
 

I. STELLA MARIA GOMES TOMÉ, Docente, matrícula SIAPE 1579481, 
como presidente; 

II. ANA LAURA RABELO BELO, Assistente de alunos, matrícula SIAPE 
1986993, como membro; 

III. JULIANO  MENDONÇA TERRA, Técnico em Secretariado, matrícula 
SIAPE 2566303, como membro; 

IV. VÂNIA LOPES FERREIRA SOARES, Técnica em Secretariado, matrícula 
SIAPE 2168883, como membro; 



 
 

 
11 

 

V. MARINA ARAÚJO MARTINS, Docente, matrícula SIAPE 1157438, como 
membro; 

 
Art. 2° Os demais servidores do Campus Avançado Piumhi estão convocados 
como colaboradores desta equipe caso se faça necessário. 
 
 
 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação; 
 
 
 

Piumhi, Estado de Minas Gerais, 14 de novembro de 2014. 

 

 

 

 

 

Eugênia de Sousa 
Diretora-Geral Pro Tempore do Campus Avançado Piumhi 

 

  



 
 

 
12 

 

                                                                     

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925-000, Estado de Minas Gerais 

                                                                                             

PORTARIA Nº 005 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014. 
 

Dispõe sobre a nomeação de servidores para 
integrarem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório dos Técnicos (CAEPTAE) do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Minas Gerais - IFMG no âmbito do Campus 
Avançado Piumhi. 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
AVANÇADO PIUMHI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
450, de 08 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 11 de abril de 
2014, Seção 2, Pág. 24;  

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR os servidores abaixo relacionados para integrarem a Comissão 
de Avaliação de Estágio Probatório dos Técnicos - CAEPTAE do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG Campus Avançado 
Piumhi; 
 

I. JULIANO  MENDONÇA TERRA, Técnico em Secretariado, matrícula 
SIAPE 2566303; 
 

II. VÂNIA LOPES FERREIRA SOARES, Técnica em Secretariado, matrícula 
SIAPE 2168883; 
 

III. LUIZ ROBERTO MARCELINO, Contador, matrícula SIAPE 1866113. 
 

Art. 2° INDICA como assistente desta comissão RODRIGO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE 1782080. 

 
 

Piumhi, Estado de Minas Gerais, 15 de dezembro de 2014. 

Eugênia de Sousa 
Diretora-Geral Pro Tempore do Campus Avançado Piumhi 



 
 

 
13 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925-000, Estado de Minas Gerais 

 

PORTARIA Nº 006 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014. 
 

Dispõe sobre a nomeação de servidores para 
integrarem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório dos Docentes (CAEPD) do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - 
IFMG no âmbito do Campus Avançado Piumhi. 

 
A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 

AVANÇADO PIUMHI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
450, de 08 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 11 de abril de 
2014, Seção 2, Pág. 24;  

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR os servidores abaixo relacionados para integrarem a Comissão 
de Avaliação de Estágio Probatório dos Docentes - CAEPD do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG Campus Avançado 
Piumhi; 

 
I. STELLA MARIA GOMES TOMÉ, Docente, matrícula SIAPE 1579481; 

 
II. JUNÍOR HENRIQUE CANAVAL, Docente, matrícula SIAPE 2142882; 

 
III. MARINA MARTINS ARAUJO, Docente, matrícula SIAPE 1157438; 

 
Art. 2° INDICA como assistente dessa comissão Rodrigo Gonçalves de Oliveira, 
Assistente Administrativo; Eugênia de Sousa Diretora - Geral, Humberto Coelho de 
Melo, Diretor de Ensino e Setor de Pesquisa e Extensão;  Ana Laura Rabelo Belo, 
Setor Registro Acadêmico.  

 
Piumhi, Estado de Minas Gerais, 15 de dezembro de 2014. 

 

Eugênia de Sousa 
Diretora-Geral Pro Tempore do Campus Avançado Piumhi 



 
 

 
14 

 

 
 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diárias 



 
 

 
15 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925-000, Estado de Minas Gerais 

   

NÚMERO 
DA DIÁRIA SERVIDOR PERÍODO PERCURSO VALOR 

001199/14 Rodrigo Gonçalves de 
Oliveira 

07/05/2014 
a 

07/05/2014 

Formiga/Belo 
Horizonte/Formiga 

R$ 37,17 
 

001608/14 Rodrigo Gonçalves de 
Oliveira 

28/05/2014 
a 

28/05/2014 

Formiga/Belo 
Horizonte/Formiga R$ 37,17 

001770/14 Eugênia de Sousa 
05/06/2014 

a 
05/06/2014 

Piumhi/Belo 
Horizonte/Piumhi R$ 109,95 

002244/14 Rodrigo Gonçalves de 
Oliveira 

10/06/2014 
a 

10/06/2014 

Formiga/Belo 
Horizonte/Formiga R$ 44,17 

001924/14 Eugênia de Sousa 
16/06/2014 

a 
16/062014 

Piumhi/Belo 
Horizonte/Piumhi R$ 109,95 

001928/14 Eugênia de Sousa 
17/06/2014 

a 
17/06/2014 

Piumhi/Confins/Brasília/ 
Confins/Piumhi 

R$ 738,45 
 

002001/14 Rodrigo Gonçalves de 
Oliveira 

16/06/2014 
a 

16/06/2014 

Formiga/ Belo 
Horizonte/ Formiga R$ 44,17 

002123/14 Eugênia de Sousa 
07/07/2014 

a 
07/07/2014 

Piumhi/Belo 
Horizonte/Piumhi R$ 109,95 

002230/14 Rodrigo Gonçalves de 
Oliveira 

14/07/2014 
a 

14/07/2014 

Formiga/ Belo 
Horizonte/ Formiga R$ 44,17 

002300/14 Eugênia de Sousa 
22/07/2014 

a 
22/07/2014 

Piumhi/Belo 
Horizonte/Piumhi R$ 109,95 

002647/14 Humberto Coelho de 
Melo 

18/08/2014 
a 

20/08/2014 

Piumhi/ Belo Horizonte/ 
Piumhi R$ 531,00 

002694/14 Eugênia de Sousa 
20/08/2014 

a 
20/08/2014 

Piumhi/ Belo Horizonte/ 
Piumhi R$ 109,95 

 



 
 

 
16 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925-000, Estado de Minas Gerais 

 

002693/14 Andréia  Cristina 
Damasceno Alves 

28/08/2014  
a 

29/08/2014 

Formiga/ Belo 
Horizonte/ Formiga R$ 202,60 

002937/14 Rodrigo Gonçalves 
De  Oliveira 

02/09/2014  
a 

02/09/2014 

Piumhi / 
Varginha /Piumhi 

R$ 71,55 
 

003079/14 Ana Laura Rabelo Belo 
15/09/2014  

a 
15/09/2014 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 89,25 

003439/14 Juliano  Mendonça Terra 
01/10/2014  

a 
01/10/2014 

Piumhi/ Belo 
Horizonte/Piumhi R$ 89,25 

003622/14 Eugênia de Sousa 
17/10/2014 

a 
17/10/2014 

Piumhi/Belo 
Horizonte/Piumhi 

R$ 109,95 
 

003625/14 Eugênia de Sousa 
19/10/2014 

a 
24/10/2014 

Piumhi/Uberaba 
/Piumhi 

R$ 
1078,45 

003552/14 Cláudia Maria Soares 
Rossi 

20/10/2014 
a 

21/10/2014 

Piumhi/Belo 
Horizonte/Piumhi R$ 231,28 

003559/14 Ana Laura Rabelo Belo 
20/10/2014 

a 
21/10/2014 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 238,43 

003711/14 Ana Laura Rabelo Belo 
29/10/2014 

a 
31/10/2014 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 341,34 

003713/14 Juliano Mendonça Terra 
29/10/2014 

a 
29/10/2014 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 89,25 

003848/14 Cláudia Maria Soares Rossi 
30/10/2014 

a 
30/10/2014 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 89,25 

003825/14 Stella Maria Gomes Tomé 
30/10/2014 

a 
30/10/2014 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 89,25 

003847/14 Eugênia de Sousa 
31/10/2014 

a 
31/10/2014 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 109,95 



 
 

 
17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

Férias 



 
 

 
18 

 

 

 

 

 
SERVIDOR 

 

 
PERÍODO 

 
QUANTIDADE 

DE DIAS 

Ana Laura Rabelo Belo 
24/06/2014 

a 
03/07/2014 

10 

Ana Laura Rabelo Belo 
03/11/2014 

a 
09/11/2014 

07 

Ana Laura Rabelo Belo 
26/11/2014 

a 
28/11/2014 

03 

Eugênia de Sousa 
08/09/2014 

a 
19/09/2014 

12 

Luis Roberto Marcelino 
04/08/2014 

a 
13/08/2014 

10 

Rodrigo Gonçalves de Oliveira 
22/09/2014 

a 
30/09/2014 

09 

Rodrigo Gonçalves de Oliveira 
03/11/2014 

a 
13/11/2014 

11 

Stella Maria Gomes Tomé 
17/07/2014 

a 
31/07/2014 

15 

   

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eventos 



 
 

 
20 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Segunda, dia 10 de novembro de 2014 
19:00  Abertura Solene  
           Apresentações Culturais 
 
21:00  Palestra : "A importância de Furnas para o desenvolvimento Social da Região" 
           Palestrante: Lucas Rodrigues dos Reis 
 
Terça, dia 11 de novembro de 2014 
 
14:00  Palestra: "Economia Solidária e Empreendedorismo" 
          Palestrante: Lina Maria Soares 
 
15:00  Mini Curso: " O uso da calculadora em situações cotidianas envolvendo 
porcentagens" 
          Facilitador: Joaquim Barbosa da Costa 
 
19:00  Palestra: "Cooperativismo" 
          Palestrante: Raquel Barbosa da Costa 
 
20:00  Papo Reto - Campus Bambuí 
           Tema: "Desenvolvimento Social" 
           Prelecionistas: Professor Valter Mesquita e Renata Oliveira. 
 
Quarta, 12 de novembro de 2014 
 
14:00  Mini Curso: " Técnicas de apresentação oral e produção de slides"  
           Facilitadora: Stella Maria Gomes Tomé 
 
           Apresentação de Trabalhos: 
 
19:00 Trabalho 1: Instruções Técnicas do Corpo de Bombeiros ( IT 06, 08, 09, 23 e 38) 
 

1º Semana da 
Ciência e 

Tecnologia 



 
 

 
21 

 

 
19:20  Trabalho 2: Trabalho e Ergonomia 
 
19:40 Trabalho 3: Condições Sanitárias e de Conforto em Locais de Trabalho 
 
20:00 Palestra: "Água e Esgoto: Etapas de Projeto de Saneamento" 
          Palestrante: Odécio da Silva Melo 
 
          Apresentação de Trabalhos: 
 
21:20 Trabalho 4: Software Matemático 
 
21:40 Trabalho 5: Software para Topografia 
 
22:00 Encerramento 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
22 

 

 
 
   

"Se temos de esperar, que seja para colher a semente boa que lançamos hoje no solo da 
vida. Se for para semear, então que seja para produzir milhões de sorrisos, de 

solidariedade e amizade." 
Cora Coralina 

 
Trote Solidário 

I Semana de Ciência e Tecnologia 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia IFMG - Campus Avançado Piumhi  

 
Materiais Arrecadados 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Turmas Vencedoras 
 

1º lugar: Bacharelado em Engenharia Civil 
2° lugar: Curso Técnico em Edificações 

 
Entidade Beneficiada: Centro de Convivência Vó Ana - Lar São Francisco de Assis 

Coordenadora: Lesir Maria Lemos 
 
Nota: os demais eventos aconteceram conforme planejados de acordo com os 
calendários: acadêmico e de eventos 

 

Produtos 
 

Técnico em 
Edificações Engenharia Civil 

Detergente 4litros e meio 20 litros e meio 
Amaciante 4 litros 44 litros 
Sabão em pó 1kg e meio 12 kg 
Desinfetante --- 500 ml 
Fraldas 155 unidades 271 unidades 
Leite 14 litros 85 litros 
Total 179 unidades 460 unidades 
 



 
 

 
23 

 

 

 

  

Prestação de 
Contas 



 
 

 
24 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925-000, Estado de Minas Gerais 

 

 
Execução Orçamentária Campus Avançado Piumhi 

 
                     Exercício 2014 

  
 

Natureza Despesa Detalhada Valores Pagos 
 *1 33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 11.575,00 
 *2 33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 25.584,00 
 

 
33903010 MATERIAL DE LABORATÓRIO R$ 1.194,00 

 
 

33903016 MATERIAL DE EXPEDIENTE R$ 79.692,00 
 

 
33903017 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$ 1.700,00 

 
 

33903021 MATERIAL DE COPA E COZINHA R$ 12,00 
 

 
33903022 MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO R$ 30.220,00 

 
 

33903026 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO R$ 2.998,00 
 

 
33903042 FERRAMENTAS R$ 4.246,00 

 *3 33903701 APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO E OPERACIONAL R$ 20.563,00 
 

 
33903702 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 84.422,00 

 
 

33903703 VIGILANCIA OSTENSIVA R$ 55.193,00 
 

 
33903727 SUPORTE DE INFRAESTRUTURA DE T.I. R$ 10.180,00 

 
 

33903901 ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES R$ 4.378,00 
 

 
33903912 LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 4.557,00 

 
 

33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS R$ 14.660,00 
 

 
33903917 MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 12.355,00 

 
 

33903943 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA R$ 24.739,00 
 

 
33903944 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO R$ 2.406,00 

 
 

33903948 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO R$ 3.410,00 
 

 
33903958 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES R$ 12.228,00 

 
 

33903966 SERVICOS JUDICIARIOS R$ 205,00 
 

 
33903977 VIGILANCIA OSTENSIVA/MONITORADA/RASTREAMENTO R$ 2.998,00 

 
 

33909303 AJUDA DE CUSTO - PESSOAL CIVIL R$ 38.435,00 
 

 
33909305 INDENIZACAO DE TRANSPORTE - PESSOAL CIVIL R$ 2.650,00 

 
 

33909314 RESSARCIMENTO DE PASSAGENS E DESP.C/LOCOMOCAO R$ 2.500,00 
 

 
44905218 COLECOES E MATERIAIS BIBLIOGRAFICOS R$ 58.826,00 

 
 

44905235 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$ 156.224,00 
 

 
44905236 MAQUINAS, INSTALACOES E UTENS. DE  ESCRITORIO R$ 1.569,00 

 
 

44905242 MOBILIARIO EM GERAL R$ 206.266,00 
 

 
Total R$ 875.985,00 

 
 

    
  

 
    

  
 

    
  



 
 

 
25 

 

 

*1-Diárias no País, sendo a cobertura de despesas de alimentação, pousada e locomoção urbana, com o servidor 
público estatutário ou celetista que se deslocar de sua sede em objeto de serviço, em caráter eventual ou 
transitório, entendido como sede o Município onde a repartição estiver instalada e onde o servidor tiver exercício 
em caráter permanente 

 

 

*2 Refere-se a auxílios financeiros a estudantes na forma de: Auxilio Transporte Intermunicipal, auxilio moradia 
e auxilio alimentação. 

 

 

*3-Registra os valores das despesas orçamentárias, decorrentes da  prestação de serviços em apoio 
administrativo, técnico e operacional,  por pessoas jurídicas para órgãos públicos. 

 

 

  



 
 

 
26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925-000, Estado de Minas Gerais 


